COMISSÃO EXTERNA DO DERRAMENTO DE ÓLEO NO NORDESTE

REQUERIMENTO N.             , DE 2019

(Do Sr. Carlos Veras)

Requer o envio de solicitação aos Ministérios de

Minas e Energia, Meio Ambiente e Saúde, bem

como ao conjunto de governos dos estados

atingidos, pedindo informações a respeito da

realização de análises químicas e ecotoxicológicas

nas praias atingidas pelo derramamento de óleo no

Nordeste, encaminhando, em caso positivo, os

respectivos resultados.

 Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, o envio de solicitação aos Ministérios de Minas e Energia, Meio Ambiente e Saúde, bem

como ao conjunto de governos dos estados atingidos, pedindo informações a respeito da realização

de análises químicas e ecotoxicológicas nas praias atingidas pelo derramamento de óleo no

Nordeste, encaminhando, em caso positivo, os respectivos resultados.

JUSTIFICAÇÃO

   A despeito da gravidade do derramamento de óleo no Nordeste, a sociedade brasileira

aguarda a realização e a divulgação de dados seguros a respeito da qualidade da água e da areia das

praias afetadas.

  A questão envolve os efeitos à saúde, ao turismo e à economia e, necessariamente,

precisam ser transparentes e tornados públicos.

 Sala da Comissão, em          de                       de 2019.

  Dep. Carlos Veras

  PT/PE